令和６年度

定 期 監 査 結 果 報 告 書

（第 一 次）

浅 口 市 監 査 委 員

 浅 監 第  ３ ８  号

令 和 ６ 年 ８ 月 １ ９ 日

 浅   口   市   長

 浅 口 市 議 会 議 長

 浅口市教育委員会教育長     様

 浅口市選挙管理委員会委員長

 浅 口 市 農 業 委 員 会 会 長

浅口市監査委員 髙 田 浩 二

浅口市監査委員 佐 藤 正 人

令和６年度定期監査結果（第一次）の報告について

地方自治法第１９９条第４項の規定により、令和６年度定期監査（第一次）を行

ったので、同条第９項の規定によりその結果を報告します。

目     次

１．監査の期間及び対象 ............................................................... 1

２．監査の範囲及び方法 ............................................................... 1

３．監査の結果 ....................................................................... 1

（１）留意すべき共通事項 ........................................................... 1

①収入事務について ................................................................ 1

②支出事務について ................................................................ 1

③契約事務について ................................................................ 2

④補助金交付事務について .......................................................... 2

⑤公有財産等の管理について ........................................................ 2

⑥その他 ......................................................................... 2

（２）各監査対象における個別事項 .................................................... 3

①金光総合支所 .................................................................... 3

ア．旧市民生活課 ................................................................ 3

②寄島総合支所 .................................................................... 3

ア．旧市民生活課 ................................................................ 3

③教育委員会所管施設 .............................................................. 4

ア．教育委員会分室 .............................................................. 4

イ．公民館 ...................................................................... 4

ウ．図書館 ...................................................................... 5

エ．資料館 ...................................................................... 5

オ．公園 ........................................................................ 6

カ．博物館 ...................................................................... 6

④学校施設........................................................................ 7

ア．保育所 ...................................................................... 7

イ．幼稚園 ...................................................................... 7

ウ．認定こども園 ................................................................ 8

エ．小学校 ...................................................................... 8

オ．中学校 ...................................................................... 9

カ．学校給食センター ............................................................ 9

（別表） ........................................................................ 11

－ 1 －

１．監査の期間及び対象

令和６年４月２５日から令和６年７月２６日までの間、次のとおり実施した。

監査の期日 監   査   対   象

令和６年４月２５日
金光総合支所（旧市民生活課）、教育委員会金光分室、

金光公民館、金光さつき図書館

令和６年５月２４日
寄島総合支所（旧市民生活課）、竜南保育園、教育委員会寄島分室、

寄島公民館、寄島図書館

令和６年６月２５日
寄島こども園、寄島小学校、寄島中学校、金光幼稚園、金光小学校、

金光中学校、金光吉備小学校、金光竹小学校

令和６年７月９日
鴨方中学校、鴨方東幼稚園、鴨方東小学校、六条院こども園、

六条院小学校、鴨方西幼稚園、鴨方西小学校

令和６年７月２６日

鴨方図書館、鴨方郷土資料館（金光歴史民俗資料館、寄島郷土資料館）、

阿藤伯海記念公園、かもがた町家公園、岡山天文博物館、

学校給食センター

２．監査の範囲及び方法

   地方自治法第１９９条の規定により、令和５年度における財務に関する事務の執行及び経営

に係る事業の管理等について、書類監査を実施した。

   令和５年度における財務に関する事務の執行が適正かつ効率的に行われているかどうかを

主眼とし、対象ごとに定めた監査項目に従い、予算、収入、支出、契約及び財産管理など必要

な事務等について監査資料の提出を求め、浅口市監査基準に準拠して書類照合及び関係職員の

説明聴取等の手法により監査を実施した。

３．監査の結果

   関係法令、条例、規則等に従い事務がなされており、予算執行にあたっては予算目的に沿っ

て概ね適正に処理されていると認められた。

（１）留意すべき共通事項

   次の事項については、事務の執行において基本的な事項なので、ここにまとめて記述する。

①収入事務について

公金、公金外現金の取扱に際しては、複数の職員での収納確認や、金庫の施錠管理、金融

機関への早期入金等、収納現金の厳重な管理に取り組まれたい。また、利用料金等の支払い

にキャッシュレス決済を推奨するなどの取組により、金庫での保管額が多額とならないよう

留意されたい。

②支出事務について

 支出事務については、概ね適正に処理されていた。予算執行にあたっては、事務事業の進

捗状況の把握、管理を的確に行い、安易に繰越事業とすることのないよう計画的かつ効率的

に執行するよう努められたい。また、未執行予算についても理由を再度確認し、執行管理の

－ 2 －

徹底を図られたい。

③契約事務について

 地方公共団体の契約は、競争入札が原則であり、随意契約は例外的な方法である。随意契

約とすべき理由、業者選定の理由、契約金額等その手続きにあっては、公平性・透明性・経

済性等が客観的に担保されなければならない。

 随意契約とする場合においても複数の者から見積書を徴するなど、競争性・透明性の確保

に努めるとともに、契約の性質や目的が競争入札に適さず契約の相手方が１者しかない場合

であっても、長期間同じ予算額で、予算額と同額の契約金額になっていないか、予算額あり

きの事業となっていないか、その都度業務の実態を把握して内容を精査し、安易な同一契約

の繰返しは見直すよう努められたい。

④補助金交付事務について

    補助金交付にあたっては、根拠、算出基準を明確にするとともに、交付申請書、実績報告

書等の内容審査のほか、必要に応じて、補助金交付先に対し、適切な事務処理の指導・監督

や実地調査による検査を行うなど、対象となる事業の効果を検証した上で交付決定されるよ

う留意されたい。

    補助金交付先には、法令遵守の徹底はもちろんのこと、保有する基金や預金の管理につい

ては、財政状況を勘案したうえで運用方法について指導されたい。

    補助金の財源は市民の貴重な税金等で賄われていることに留意し、その補助金の使途が支

出基準に適合しているか、会計処理が適正に行われているかをしっかりとチェックし、適正

な運用に努められたい。

⑤公有財産等の管理について

    備品の管理については、概ね適正に管理されていた。今後も廃棄や所管替えの有無を随時

確認し、管理には万全を期されたい。

⑥その他

 各学校･園において、教育現場に特化したＩＣＴツールの活用が浸透したことで、保護者の

利便性向上や職員の業務効率化等が図られており、その取組は高く評価できる。今後も継続

的に、教育サービスの質の保証と向上、職員の健康管理に資する取組に努められたい。

－ 3 －

（２）各監査対象における個別事項

（注）予算執行状況は、令和６年３月３１日現在の数値であり、出納閉鎖期間の予算執行

状況は考慮していない。

①金光総合支所

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

1 3 4 5 3 16

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

旧市民生活課

ア．旧市民生活課

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

281,375,036 264,735,723 264,097,682 638,041 93.9% 99.8%

②寄島総合支所

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

1 1 3 2 3 1 11

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

旧市民生活課

ア．旧市民生活課

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

33,658,000 487,421 487,421 0 1.4% 100.0%

（歳出）                              （単位：円）

予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

87,730,480 75,920,891 72,763,714 3,157,177 82.9% 95.8%

－ 4 －

③教育委員会所管施設

ア．教育委員会分室

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

会計年度

任用職員
計

教育委員会分室

　金光分室 1 2 1 3 7

　寄島分室 1 2 2 5

計 0 0 2 0 4 1 0 5 12

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光分室 805,600 1,098,210 1,001,221 96,989 124.3% 91.2%

寄島分室 6,371,240 7,537,287 7,251,200 286,087 113.8% 96.2%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

金光分室 5,205,000 4,448,244 4,087,960 360,284 78.5% 91.9%

寄島分室 155,975,625 146,726,339 143,247,679 3,478,660 91.8% 97.6%

イ．公民館

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

会計年度

任用職員
計

公民館

　金光公民館 (1) (2) (1) (3) (7)

　寄島公民館 (1) (2) (3)

計 0 0 (2) 0 (4) (1) 0 (3) (10)

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光公民館 3,330,000 583,036 564,674 18,362 17.0% 96.9%

寄島公民館 359,000 466,073 359,927 106,146 100.3% 77.2%

－ 5 －

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

金光公民館 37,033,000 31,194,048 28,315,238 2,878,810 76.5% 90.8%

寄島公民館 8,588,000 7,198,806 6,796,216 402,590 79.1% 94.4%

ウ．図書館

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

図書館

　金光さつき図書館 (1) 5 5(1)

　鴨方図書館 (1) 6 6(1)

　寄島図書館 (1) 3 3(1)

計 0 0 (3) 0 0 0 0 14 14(3)

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

金光さつき図書館 1,000,000 0 0 0 0.0% 0.0%

鴨方図書館 0 0 0 0 0.0% 0.0%

寄島図書館 0 0 0 0 0.0% 0.0%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

金光さつき図書館 2,875,000 2,365,269 2,365,269 0 82.3% 100.0%

鴨方図書館 145,459,000 89,753,018 85,770,115 3,982,903 59.0% 95.6%

寄島図書館 823,000 541,877 541,877 0 65.8% 100.0%

エ．資料館

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

資料館

　金光歴史民俗資料館 (1) (1)

　鴨方郷土資料館 (1) (1) (2)

　寄島郷土資料館 (1) (1)

計 0 0 (3) 0 0 0 0 (1) (4)

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

－ 6 －

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

鴨方郷土資料館

(金光歴史民俗資料館、寄島

郷土資料館含む)

4,914,000 3,035,171 2,954,529 80,642 60.1% 97.3%

オ．公園

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長

補 佐 級
係 長 級

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

会計年度

任用職員
計

公園

　阿藤伯海記念公園 4 4

　かもがた町家公園 1 1 2

計 0 0 0 0 0 1 0 5 6

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

阿藤伯海記念公園 10,000 33,610 33,110 500 331.1% 98.5%

かもがた町家公園 260,000 369,566 339,721 29,845 130.7% 91.9%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

阿藤伯海記念公園 5,937,000 4,714,507 4,476,907 237,600 75.4% 95.0%

かもがた町家公園 12,939,000 11,436,124 10,320,812 1,115,312 79.8% 90.2%

カ．博物館

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

博物館

　岡山天文博物館 1 3 4

計 0 0 0 1 0 0 0 3 4

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

－ 7 －

 ○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

岡山天文博物館 3,650,000 2,581,790 2,458,540 123,250 67.4% 95.2%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

岡山天文博物館 36,242,000 30,833,620 22,884,502 7,949,118 63.1% 74.2%

④学校施設

ア．保育所

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 園 長 級
園 長
補 佐 級

保 育 士
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

保育所

　竜南保育園 1 4 13 18

計 0 0 1 0 4 0 0 13 18

　　　　　　　　職　　種
　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

竜南保育園 12,490,000 10,692,962 10,332,001 360,961 82.7% 96.6%

イ．幼稚園

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 園 長 級
園 長
補 佐 級

教 諭
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

幼稚園

　金光幼稚園 1 1 3 7(1) 12(1)

　鴨方東幼稚園 1 1 3 4(2) 9(2)

　鴨方西幼稚園 1 3 4(2) 8(2)

計 0 0 3 2 9 0 0 15(5) 29(5)

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

－ 8 －

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

金光幼稚園 5,920,000 4,614,280 4,133,507 480,773 69.8% 89.6%

鴨方東幼稚園 5,545,000 4,636,890 4,143,974 492,916 74.7% 89.4%

鴨方西幼稚園 4,052,000 3,206,088 2,974,721 231,367 73.4% 92.8%

ウ．認定こども園

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 園 長 級
園 長

補 佐 級
教 諭

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

会計年度

任用職員
計

認定こども園

　六条院こども園 1 1 6 10(2) 18(2)

　寄島こども園 1 1 6 1 25 34

計 0 0 2 2 12 1 0 35(2) 52(2)

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

六条院こども園 7,724,000 6,314,177 5,758,773 555,404 74.6% 91.2%

寄島こども園 27,756,000 21,455,030 20,651,792 803,238 74.4% 96.3%

エ．小学校

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 園 長 級
園 長

補 佐 級
教 諭

そ の 他

職 員

技能労務

職 員

会計年度

任用職員
計

小学校

　金光竹小学校 7(2) 7(2)

　金光小学校 10(2) 10(2)

　金光吉備小学校 7(1) 7(1)

　鴨方東小学校 7(4) 7(4)

　鴨方西小学校 6(3) 6(3)

　六条院小学校 10(1) 10(1)

　寄島小学校 10(1) 10(1)

計 0 0 0 0 0 0 0 57(14) 57(14)

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

－ 9 －

 ○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

金光竹小学校 12,429,000 10,402,225 10,108,470 293,755 81.3% 97.2%

金光小学校 10,312,000 8,556,055 7,102,945 1,453,110 68.9% 83.0%

金光吉備小学校 11,916,000 8,905,065 8,894,083 10,982 74.6% 99.9%

鴨方東小学校 25,187,000 23,664,207 23,357,857 306,350 92.7% 98.7%

鴨方西小学校 23,315,000 20,848,663 7,709,610 13,139,053 33.1% 37.0%

六条院小学校 20,703,000 18,916,089 18,169,189 746,900 87.8% 96.1%

寄島小学校 14,368,000 12,023,986 11,875,504 148,482 82.7% 98.8%

オ．中学校

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在、（ ）内の数字は、兼務職員）

部 長 級 次 長 級 園 長 級
園 長
補 佐 級

教 諭
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

中学校

　金光中学校 1 5(2) 6(2)

　鴨方中学校 11(2) 11(2)

　寄島中学校 8(2) 8(2)

計 0 0 0 0 0 0 1 24(6) 25(6)

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）該当なし

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

金光中学校 20,145,000 17,162,547 15,090,275 2,072,272 74.9% 87.9%

鴨方中学校 23,820,000 21,157,513 16,948,553 4,208,960 71.2% 80.1%

寄島中学校 7,070,000 4,717,230 4,543,672 173,558 64.3% 96.3%

カ．学校給食センター

○職員配置状況（令和６年３月３１日現在）

部 長 級 次 長 級 課 長 級
課 長
補 佐 級

係 長 級
そ の 他
職 員

技能労務
職 員

会計年度
任用職員

計

学校給食センター 1 1 0 1 3 29 35

　　　　　　　　職　　種

　　課　　名

－ 10 －

○予算執行状況（令和６年３月３１日現在）

【一般会計】

（歳入）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 調定済額 収入済額 収入未済額 対予算執行率 対調定収納率

学校給食センター 1,815,000 1,722,442 1,592,061 130,381 87.7% 92.4%

（歳出）                              （単位：円）

施 設 名 予算現額 支出負担行為額 支出済額 支出未済額 対予算執行率
対支出負担

行為執行率

学校給食センター 124,699,000 103,082,361 101,564,053 1,518,308 81.4% 98.5%

－ 11 －

（別表）

園児・児童・生徒数の推移

【保育所】

男 女 計 男 女 計

竜南保育園 25 14 39 25 17 42

計 25 14 39 25 17 42

【幼稚園】

男 女 計 男 女 計

金光幼稚園 29 22 51 28 19 47

鴨方東幼稚園 15 11 26 23 13 36

鴨方西幼稚園 7 8 15 6 13 19

計 51 41 92 57 45 102

【認定こども園】

男 女 計 男 女 計

六条院こども園 45 55 100 41 46 87

寄島こども園 43 38 81 41 41 82

計 88 93 181 82 87 169

【小学校】

男 女 計 男 女 計

金光竹小学校 23 18 41 24 23 47

金光小学校 196 190 386 197 172 369

金光吉備小学校 79 73 152 84 67 151

鴨方東小学校 137 163 300 143 161 304

鴨方西小学校 53 55 108 51 47 98

六条院小学校 159 134 293 158 145 303

寄島小学校 70 62 132 66 57 123

計 717 695 1,412 723 672 1,395

【中学校】

男 女 計 男 女 計

金光中学校 142 128 270 125 142 267

鴨方中学校 226 195 421 214 191 405

寄島中学校 34 39 73 34 33 67

計 402 362 764 373 366 739

※４月１日現在

施　設　名
令和５年度 令和６年度

施　設　名
令和５年度 令和６年度

施　設　名
令和５年度 令和６年度

施　設　名
令和５年度 令和６年度

施　設　名
令和５年度 令和６年度